Les observations que nous venons de faire par rapport à un passage de ce *Cours de droit*, pourraient malheureusement s'appliquer à presque tout l'ensemble du livre.

P. D.

---

# SACRÉE CONGRÉGATION DU CONCILE.

---

## Décisions du 26 janvier 1861.

### I.

*L'Évêque peut procéder, selon les formes canoniques, à la déposition d'un curé qui contracte des dettes de manière à devenir un sujet de scandale pour sa paroisse.*

L'Évêque de L., ayant malheureusement dans son diocèse un curé qui se trouvait dans ce cas, avait consulté la S. Congrégation du Concile, pour savoir s'il y avait lieu à prononcer contre cet ecclésiastique la sentence de déposition. Le 31 mars 1860, la S. Congrégation, procédant *per summaria precum*, décida ainsi : *Non esse locum privationi beneficii, sed potius deputationi ecclesiastici viri administratoris super bonis tam parœciæ quam fabricæ ; qui, subductis necessariis ad decentem parochi exhibitionem, superextantes redditus eroget in dimissionem æris alieni.*

L'Évêque de L. a cru devoir représenter à la S. Congrégation, que cette décision n'obviait pas suffisamment aux difficultés. Voici ses paroles : « Non enim tam de modo quo bona « parochiæ ipsius et fabricæ administranda, aut quo quæ creatoribus debet iisdem tandem sint persolvenda, quam de « magno scandalo agitur, quod ille parochus in parochia et in « tota circum vicinia catholicis æque ac acatholicis præbet. « Licet turpiter eo in sensu, quo clerici concubinariii et libidinis vitio inquinati, non vivat, modus tamen ipsius agendi « apud parochianos verbis ejus et adhortationibus vim omnem « et effectum adimit, ipsumque et totum ministerium ejus de « spectui exponit, atque ansam præbet, ut multimodis omnis « clericorum status conviciis perstringatur acerrimis.

« Malum, cujus causa iste est sacerdos, in dies serpit, et nī  
 « eidem fortiter resistatur, brevi totam parœciam corrodet, ac  
 « existimationem, sine qua omnis quam peragit functio, non in  
 « irritum tantum cadet, sed et parochianis maxime erit per-  
 « niciosa, subcutiet penitus atque subvertet.

« Quæ cum ita sint, liceat mihi iterum proponere quæstio-  
 « nem, quibus aliis juris remediis, scandalis quæ tales parochi  
 « vel beneficiati sua culpa obæراتi publice præbent, ac evidenti  
 « quod ex parte illorum saluti fidelium imminet periculo ab  
 « Episcopo sit occurrendum? »

Le Rapporteur de la cause a fait ses observations en ces termes :

« Quatenus deputatio administratoris sufficiens fore reme-  
 « dium non videatur in præsentī specie, sed ratione scandali  
 « aliqua ulterior provisio decernenda sit, nihil plane prohibere  
 « videretur, quominus Episcopus ad juris tramites contra hu-  
 « jusmodi parochos vel beneficiatos procedere valeat, scilicet,  
 « monitionibus in irritum cessis, ad suspensionem, vel etiam  
 « ad remotionem a parœcia, ac tandem ad beneficii privatio-  
 « nem. Quando enim parochi agendi ratio ea sit, quæ non in  
 « ædificationem, sed in Ecclesiæ destructionem, et Christi-fide-  
 « lium scandalum convertatur, ita ut nullum ex ministerio suo  
 « fructum capere amplius possit, boni publici, quod privato  
 « semper præferri debet, ratio exigit, ut de alio pastore po-  
 « pulus provideatur, ac parochus contumax suæ culpæ pœnas  
 « luat; quod proportionē servata, ac juxta varias temporum ac  
 « locorum circumstantias, de aliis quoque beneficiatis censen-  
 « dum videtur, ob scandalum quod in populo præbent et dede-  
 « cus quod ecclesiastico cœtui sua culpa inferunt. »